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Dank voor deze informatie! Verbaast me niet dat in twee landen waar voor zover ik weet ook veel gebeurd op gebied van
(medicinale) cannabis (Canada, Israél) men ook bezig is te onderzoeken of er behandelmogelijkheden zijn van Covid-19 met
cannabis, wel goed om te weten. En dat er nog geen klinische onderzoeken bekend zijn.

To: @zonmw.nl]

@zonmw.n!]; IENEEECNN) BEAECM @minvws.ni]

Eens dat tijd, en ook kosten, belangrijke factoren zijn die meespelen in de afweging. Vooralsnog moeten we specialisten zien te
vinden die adhv dit onderzoeksvoorstel een inschatting kunnen maken tav wenselijkheid en haalbaarheid en die mogelijk bereid
zijn hieraan mee te werken.

Mocht ik verdere informatie nodig hebben, evt. over het ZonMw Covid-19 Programma, zal ik je zeker weer benaderen!

Dank nogmaals en groet,

Van: <SSR @ zonmw.nl>
Verzonden: dinsdag 26 mei 2020 15:53
Aan: 5.1.2e @minvws.nl>

@onmw.>; IESE ) AT i >

Onderwerp: RE: Covid 19 - medical cannabis project

Beste m
Ik krijg de volgende informatie doar over onderzoek naar medicinale cannabis bij Covid:

Voor zover ik kan zien, heeft tot nu toe alleen de onderzoeksgroep van | EXEEIluit Canada een voorpublicatie over de
mogelijke invioed van medicinale cannabis bjj COVID-19. Bijgevoegd vind je deze voorpublicatie. Het gaat om fundamenteel
onderzoek waarbij gekeken is naar de modulatie van ACEZ2 expressie op weefsels die gevoelig zijn voor het coronavirus. Ik vind dus
nog helemaal niets over onderzoek bij patiénten.

Zie ook https://calgaryherald.com/cannabis/cannabis-shows-promise-blocking-coronavirus-infection-alberta-
researcher/?fbclid=IwARQy4f85YuCzngvAZY p-HI5Y 8t9mow0Ckk RrPmoUlk40YdY OvZwaXuOPfmA

Kortom, zoals het er nu uitziet vindt er in ieder geval nog geen onderzoek plaats bij Covid-patiénten met medicinale cannabis.
Ook in onze Covid call zijn geen aanvragen ingediend op dit onderwerp.

Hiermee is uiteraard nog niks gezegd over de inhoud of relevantie van het Italiaanse voorstel, of over wie dit evt. in Nederland zou
kunnen/willen oppakken.

De bijkomende vraag zou wat mij betreft ook zijn of dit onderzoek nog haalbaar is in Nederland, gezien de hoeveelheid lopende en
beoogde studies vs. het dalende aantal patiénten.

Ik hoop dat je hier iets aan hebt en hoor graag of ik nog meer voor je kan doen.

Groet
51.2e

van: INECKECENN) JEKERN @ minvws.nl>

Verzonden: dinsdag 26 mei 2020 14:02

Aan: 5.1.2e

Onderwerp: RE: Covid 19 - medical cannabis project

Dank voor je reactie en dat lijkt me zeker waardevol. Zijn dit mensen die werken bij ZonMw of externen (medisch specialisten
bijv.) die met jullie meedenken? Een eerste inschatting kan ons helpen om te bepalen of het zinvol is om het onderzoeksvoorstel
nog aan andere partijen voor te leggen om te achterhalen of interesse bestaat dit onderzoek uit te voeren.



Dank en groet,

Verzonden: maandag 25 mei 2020 18:54

Dag

@minvws.nl>

@zonmw.n>; K minvws.nl>

Onderwerp: Re: Covid 19 - medical cannabis project

120573

ik zou in ieder geval de vraag eens kunnen neerleggen bij een aantal mensen die ons ook helpen bij het verkrijgen van een
goed actueel overzicht van lopende studies en ideeén mbt alle behandelopties in Covid-19, in het kader van onze huidige

call.
e

Op 25 me1 2020 om 11:06 heeft ) m((l-minvws.nl> het volgende geschreven:

Beste 5.1. 51.2e

We hebben vanuit Italié een verzoek ontvangen om in Nederland een COVID-19 gerelateerd onderzoek met
medicinale cannabis te laten uitvoeren. De beschikbare informatie is summier. Buitenlandse Zaken probeert meer

informatie te verkrijgen.

Eerste stap is een inschatting door specialisten.heeft al navraag gedaan binnen zijn netwerk maar dat heeft
niets opgeleverd. Kunnen jullie hier iets in betekenen? Kennen jullie specialisten die we kunnen benaderen om

hiernaar te kijken?
Ik hoor graag.

Met vriendelijke groet,

5.1.2e

Directie Geneesmiddelen en Medische Technologie

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Parnassusplein 5 | 2511 VX | Den Haag |
Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag

minvws.nl
www.rijksoverheid.nl

<image002.jpg>

Verzonden: vrijdag 22 mei 2020 20:02
Aan:
cC:

@ minvws.nl>; ) minvws.nl>

@minvws.nl>

Onderwerp: RE: Covid 19 - medical cannabis project

Allen,

Ik heb navraag gedaan bij ketenpartners of zij specialisten kennen die ervaring hebben met het
gebruik/voorschrijven van medicinale cannabis aan patiénten voor de behandeling van ontstekingsprocessen en/of

als immunomodulator. Helaas konden zij ons niet verder helpen.



Prettig weekend.

Verzonden: woensdag 13 mei 2020 08:47
@minvws.n'>; [ EEEND EEMeminvws.n>

@minvws.nl>

Onderwerp: RE: Covid 19 - medical cannabis project

Allen,

Ik heb de sheets ook even bekeken en dank voor de reacties van alvast. Ik vind het allemaal nogal dun
gepresenteerd als het gaat om de onderbouwing maar wellicht is die literatuur er wel. Als die literatuur er is, is
immunomodulatie dan ook een van de onderwerpen waar in NL belang aan wordt gehecht om daar onderbouwend
onderzoek naar te laten doen qua effectiviteit? Daar ligt toch meer focus op gebieden als pijnbestrijding, en
parkinson-achtige aandoeningen? Als immunomodulatie niet bovenaan in de lijstjes voorkomt vind ik het ook
moeilijk om daar BMC budget aan te besteden.

Gepaster is dan het COVID budget dat bij ZonMW beschikbaar is (informeer bij PG als je wilt | 512 )R

Maar zllereerst zou ik inderdaad kijken of er medische specialisten te vinden zijn die hier iets van zouden vinden en
belangstelling hebben om hieraan mee te werken. Als BMC beeld heeft van de juiste mensen horen we dat grazag.
De SWAB houdt een actief overzicht bij van behandelopties; daarin wordt medicinale cannabis niet genoemd.
https://swab.nl/nl/covid-19#to 13

Dus graag eerst wetenschappelijk laten screenen door experts.
Groet

Verzonden: woensdag 13 mei 2020 07:44
Aan:
cc: .
Onderwerp: RE: Covid 19 - medical cannabis project

Beste collega’s,

De wetenschappelijke onderbouwing van mogelijke effectiviteit van medicinale cannabis bij ontstekingsprocessen is
zeker aanwezig. Wel moet gezegd worden dat het invasieve ontstekingsproces bij Covid bijzonder is.

In feite hebben we het hier over een klinische trial met medicinale cannabis waar het LUMC al wat ervaring mee
heeft opgedaan (indicatie fibromyalgie) en waar het CHDR nu via het ZonMW traject mee gestart is (pijnmodulatie).
Je kan een uitvraag doen bij de NFU en verwacht wel interesse. De hoeveelheid cannabis dat nodig is voor het
voorgestelde onderzoek moet deels nog geteeld worden dus daar gaat wel tijd over heen. BMC maakt ook dit jaar
weer ‘'winst’ maar weet niet of jullie dat willen bestemmen voor zo een type onderzoek. Laat maar weten of ik met
jullie kan meedenken.

Hoor graag.

Groet [ERE-

Verzonden: dinsdag 12 mei 2020 20:40
Aan: @minvws.nl>

cc: ominvws.nl>; [T BEXER o invws.nl>

Onderwerp: FW: Covid 19 - medical cannabis project

onderstaande mailwisseling betreft een verzoek door een Italiaanse senator om in Nederland een onderzoek te
mogen uitvoeren naar de mogelijke behandeling van COVID-19 met medicinale cannabis. Evt. in samenwerking met
een Nederlands ziekenhuis en het Italiaanse team van artsen dat hier al mee bezig is. Er is al contact
geweest metvanuit Italie.heeft aangegeven dat dit via ons moet lopen.

De vragen van minbuza zijn (1) of wij mogelijkheden zien voor een dergelijk onderzoek in Nederland en (2) of
hiervoor middelen beschikbaar zijn bij VWS.

120573



Om de eerste vrazag te kunnen beantwoorden hebben we informatie nodig over het onderzoek. De bijlage waarmaar
wordt verwezen zat niet bij de mail en heb ik opgevraagd bij minbuza. graag jouw input vanuit BMC om
een inschatting te maken wat haalbaar is. Moeten we iemand vanuit de ziekenhuizen (NFU?) betrekken ivm
uitvoerbaarheid?

is het verstandig om nu alvast na te gaan of budget beschikbaar is? Weet jij wie ik hiervoor kan benaderen?

Met vriendelijke groet,

5.1.2e

5.1.2e
Directie Geneesmiddelen en Medische Technologie

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport
Parnassusplein 5 | 2511 VX | Den Haag |
Postbus 20350 | 2500 EJ | Den Haag

M 06 ................................................

minvws.nl
ttp: //www.rijksoverheid.nl

<image001.jpg>

Verzonden: dinsdag 12 mei 2020 16:49
aan: [IEEEDNIN) BEEEDM @ minvws.o)>
Onderwerp: FW: Covid 19 - medical cannabis project

Zie onderstaande mailwisseling n.a.v. verzoek Italié.

Omdat er vangeen reactie kwam, heb ik haar gebeld. Begrijp dat ze nu andere dingen doet i.v.m. Covid
en haar mails niet leest. Ze verwees naar jou door. Zou jij dit willen oppakken?

Alvast bedankt.

Groet,

minbuza.nl>

Verzonden: dinsdag 12 mei 2020 15:25

Aan: minvws.nl>; ) minvws.nl>
cc: D minvws.nl>; G minbuza.n[>;

@minbuza.nl>
Onderwerp: FW: Covid 19 - medical cannabis project

Beste 5.1.2e

Ik val even in voorn vroeg me af of hier inmiddels meer over bekend is.

Met dank en hartelijke groet,
5.1.2e

Directie Europa

trorn: IS ECI) S .01

Sent: donderdag 7 mei 2020 17:09
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@minbuza.nl>

@minvws.nl>; [EEET minbuza.n>; [N

@minvws.nl>
Subject: RE: Covid 19 - medical cannabis project

Ik had je vraag op 30 april doorgestuurd naar || NNIEEEZENI v de directie Geneesmiddelenbeleid en
Medische Technologie (GMT). Zij heeft 0.a. medicinale cannabis in haar pakket.

Ik probeerde haar zojuist telefonisch te bereiken (06 maar kreeg geen aansluiting. Ik zet ook

in de cc van deze mail.

Met vriendelijke groet,

Verzonden: donderdag 7 mei 2020 16:16
@ minvws.nl>; ) M@_minvws.nb

CC: @ minbuza.nl>
Onderwerp: RE: Covid 19 - medical cannabis project

Beste [EXER

Is er ondertussen bekend welke collega van u kan ingaan op het verzoek uit Italié?
Veel dank!

From: 5.1.2e
Sent: donderdag 30 april 2020 12:18

s ) minvws.n!>; [EKERIID JEXEl o minvws.nl>

Subject: RE: Covid 19 - medical cannabis project

Beste veel dank voor de snelle reactie!

rrom: INESE) SEXE ¢ i

Sent: donderdag 30 april 2020 12:13

To: [N N o inbuz > R e minws.n >

Subject: RE: Covid 19 - medical cannabis project

seste[IEKERN

Dank voor je mail.
Ik ga intern na wie inhoudelijk op het Italiaanse verzoek kan reageren.

Met vriendelijke groet,

Verzonden: donderdag 30 april 2020 11:56

aan: [IEEN) BEXE o minves.>; IEEXED EEE o minvws.nl>

Onderwerp: Covid 19 - medical cannabis project

Ik mail jullie met het volgende verzoek:
Onze ambassade in Rome is benaderd door Italiaanse Senator | IESESII (2t in de Cie Buitenlandse Zaken en



de Cie Migratie en Kinder- en Jeugdzorg), die geinteresseerd is in het laten testen van medische cannabis dat zou
kunnen werken bij de behandeling van COVID-19 patiénten. Zie onderstaande email. Graag zou hij ditin NL willen
laten plaatsvinden (in Italié liggen medische cannabis projecten erg gevoelig), mogelijk via 5.1.1c

Bijvi.s.m. met een NL ziekenhuis en een team Italiaanse
artsen. Hijis al in contact met het bedrijf heeft hem aangegeven dat het noodzakelijk is hierbij door de NL

overheid gesteund te worden. Dat wil zeggen, het leggen van contacten tussen het team van ITA artsen (olv
an Caltanissetta) met VWS en een bepaald ziekenhuis in NL. Verder begreep ik dat VWS
onderzoeksbudget beschikbaar heeft gesteld voor projecten gerelateerd aan COVID-19.

Zouden hier vanuit VWS mogelijkheden voor zijn? Lopen er al vergelijkbare projecten?

Ben ik bij jullie voor een dergelijk verzoek aan het juiste adres?

Alvast veel dank,

5.1.2e

From: [IERECNN o senato it <HEECNN o senato it>

Sent: dinsdag 14 april 2020 16:22
To: @minbuza.nl>

@minbuza.nl>; asco.it

Subject: Covid 19 - medical cannabis project
Importance: High

Your Excellency
Mr. Ambassador of Netherlands
Rome

Your Excellency,

| write to signal you that, at my request, of Caltanissetta with his national medical team have prepared a study on the
possible use of cannabis medica against virus Covid 19.

The results were very positive as you can see from the attached document.

On help of Your Embassy i made contact with
ﬁ Following some conference calls with the Company and we decided to start testing.
Personally | am convinced that the best choice is to make the experimentation in the Netherlands. This especially for cultural reasons on the

use of medical cannabis.

and his medical team are available with me to go tm doit.
However| rappresented to me the need to be supported by the Netherlands Government.
| would therefore be very grateful to you if you would like to interced with your Government in order to make possible this important

challenge in defense of the health and the future of our people.
My respectful greeting.

&§.1.2e

Foreign Affairs Commission
Senato della Repubblica italiana

Ro
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Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts
no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.
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